

Số: 472/BC-UBND

Nga Sơn, ngày 30 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 1373/TTTH-P4 ngày 13/9/2019 của Thanh tra tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo số liệu Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ. UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Khái quát đặc điểm tình hình

Nga Sơn là một huyện ven biển, nằm ở phía Đông Bắc của tỉnh Thanh Hoá; phía Bắc giáp huyện Kim Sơn-tỉnh Ninh Bình, phía Nam giáp huyện Hậu Lộc, phía Tây giáp huyện Hà Trung và Thị xã Bim Sơn, phía Đông giáp biển Đông; diện tích đất tự nhiên 158 nghìn km²; dân số khoảng 150 nghìn người (có khoảng 26 nghìn người theo đạo công giáo), có 26 xã, 1 Thị trấn.

Sáu tháng cuối năm 2017, 2018 và 6 tháng đầu năm 2019, cấp ủy, chính quyền và nhân dân huyện Nga Sơn đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đề ra nhiều chủ trương, giải pháp, cơ chế thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; tình hình kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển khá, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện; tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện ổn định, không có hiện tượng gì nổi cộm, gay gắt, phức tạp.

Hàng năm, Thanh tra huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện tiến hành thanh tra từ 1 đến 3 cuộc thanh tra liên quan đến doanh nghiệp. Các đoàn thanh tra luôn bám sát vào các văn bản pháp luật để tiến hành thanh tra theo đúng quy định.

2. Tình hình thực hiện Chỉ thị

2.1 Việc ban hành Văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp và các văn bản khác liên quan đến thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp;

Từ khi Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp có hiệu lực thi

hành, UBND huyện Nga Sơn đã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc theo tinh thần của Chỉ thị, tiến hành thanh tra theo đúng chức năng, nhiệm vụ của Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành quy định và kế hoạch đã được phê duyệt. Thanh tra huyện làm việc khoa học và minh bạch, phát hiện sai phạm đến đâu tham mưu xử lý đến đó, không bao che, không gây phiền hà cho doanh nghiệp.

2.2. Công tác phổ biến, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp (nội dung, hình thức tuyên truyền; phạm vi, đối tượng tuyên truyền...);

Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp luôn được quan tâm, hàng năm Hội đồng PHPBGDPL huyện phối hợp với Thanh tra huyện và các ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức, từ năm 2017, 2018, 2019 đã tổ chức 03 hội nghị cán bộ chủ chốt là Bí thư, Chủ tịch UBND xã, trưởng các cơ quan ngành với trên 500 lượt người tham gia. Các xã, thị trấn đã tổ chức lồng ghép với Hội nghị các ban, ngành đoàn thể để tuyên truyền cho đối tượng là cán bộ UBND xã, trưởng các ngành đoàn thể các thôn. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các cấp 36 lượt. Nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của cán bộ và nhân dân về công tác thanh tra, kiểm tra.

2.3. Việc lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động của các cơ quan thanh tra theo tinh thần Chỉ thị

Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động của Thanh tra huyện theo tinh thần của Chỉ thị, đồng thời Thanh tra huyện luôn chủ động báo cáo tiến độ thanh tra, gửi kết luận thanh tra cho Thanh tra tỉnh, Thường trực Huyện ủy, HĐND, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện biết.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình, kết quả xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra; hướng dẫn xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra; điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra;

Hàng năm, căn cứ chức năng nhiệm vụ công tác thanh tra được quy định tại Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn về công tác Thanh tra, Thanh tra huyện đã tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch thanh tra năm và làm công văn xin ý kiến thỏa thuận Kế hoạch thanh tra năm gửi Thanh tra tỉnh Thanh Hóa, sau khi có văn bản thỏa thuận, Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn đã ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra năm.

Trong 02 năm thực hiện Chỉ thị 20, UBND huyện Nga Sơn không điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra lần nào.

2. Công tác phối hợp với các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán trong việc xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra;

UBND huyện Nga Sơn luôn quan tâm, chú trọng đến việc phối hợp với các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán trong việc xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra, nên trong quá trình thực hiện thanh tra không bị chông chéo với các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

3. Việc chỉ đạo các cuộc thanh tra theo định hướng, kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt;

Huyện Ủy, UBND huyện chỉ đạo thanh tra huyện thực hiện các cuộc thanh tra theo định hướng, kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt. Các đoàn thanh tra phải báo cáo tiến độ thanh tra hàng ngày, hàng tuần và khi có khó khăn, vướng mắc chủ động xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, Thanh tra tỉnh để tìm cách tháo gỡ, đảm bảo thời gian và chất lượng các cuộc thanh tra.

4. Việc xử lý chông chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra (Số cuộc chông chéo được xử lý);

Không.

5. Công tác kiểm tra việc thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra của các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra trong phạm vi quản lý nhà nước của mình (Số cuộc thanh tra, kiểm tra đã thực hiện);

- Năm 2017: Tổ chức 11 cuộc thanh tra trong đó:

+ Thanh tra việc quản lý thu - chi tài chính tại 07 trường học gồm: Trường THCS Nga Thạch, trường Tiểu học Nga Thạch, trường THCS Nga Thiện, trường THCS Nga Liên, trường Tiểu học Nga Liên 1, trường Mầm non Nga Liên, trường THCS Ba Đình;

+ 01 cuộc thanh tra ngân sách và đầu tư XDCB tại xã Nga Thành;

+ 01 cuộc thanh tra trách nhiệm ở 07 đơn vị xã là Nga Bạch, Nga Thủy, Nga Yên, Nga Tiến, Nga An, Nga Thắng và Nga Thạch.

- Năm 2018: Tổ chức 08 cuộc thanh tra trong đó:

+ Thanh tra việc quản lý thu - chi tài chính tại 04 trường học gồm: Trường THCS Nga Điền, trường Tiểu học Nga Phú, trường THCS Nga Thái, trường THCS Nga Phú;

+ 03 cuộc thanh tra quản lý đầu tư XDCB tại xã Nga Bạch, xã Nga Yên, xã Nga Lĩnh;

+ 01 cuộc thanh tra trách nhiệm ở 05 đơn vị xã: Nga Trường, Nga Thiện, Nga Hải, Nga Giáp và Ba Đình.

- Năm 2019: tổ chức 01 cuộc Thanh tra về việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Phòng, chống tham nhũng tại 05 đơn vị.

6. Kết luận thanh tra, kiểm tra trong 2 năm thực hiện Chỉ thị, trong đó cần nêu rõ kết quả thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, bao gồm: Việc triển khai các cuộc thanh tra (Tổng số cuộc thanh tra; hình thức thanh tra; tiến độ thanh tra...); Việc kết luận thanh tra (sai phạm; kiến nghị xử lý sai phạm; kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan quản lý nhà nước; thu hồi tiền, tài sản, xử lý trong quá trình thanh tra...); kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra...

Trong 02 năm thực hiện Chỉ thị, UBND huyện Nga Sơn đã ban hành 20 kết luận thanh tra, trong đó thanh tra có liên quan đến doanh nghiệp có 04 cuộc thanh tra; hình thức thanh tra là: thanh tra hành chính; tiến độ thanh tra luôn đảm bảo đúng quy định; Kết luận thanh tra đã chỉ ra các sai phạm và kiến nghị xử lý sai phạm, thu hồi tiền, xử lý trong quá trình thanh tra; các bên có liên quan đã nghiêm túc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý thanh tra.

Tổng số tiền thu hồi là: 299.724.000 đồng

- Năm 2017: thu hồi tổng số tiền là 56.923.000 đồng thu hồi nộp ngân sách số tiền: 12.796.000 đồng, giảm trừ quyết toán số tiền: 44.127.000 đồng do các đơn vị thi công làm thiếu và sai khối lượng sơ với hồ sơ thiết kế công trình đã được phê duyệt

- Năm 2018: thu hồi tổng số tiền là 242.801.000 đồng. Trong đó: thu hồi nộp ngân sách số tiền 40.285.000 đồng, giảm trừ quyết toán số tiền 202.516.000 đồng do các đơn vị thi công làm thiếu và sai khối lượng sơ với hồ sơ thiết kế công trình đã được phê duyệt

- Năm 2019: Không.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được;

Được sự quan tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện và Thanh tra tỉnh Thanh Hóa, trong hai năm, Thanh tra huyện Nga Sơn đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, cụ thể:

- Chủ động xây dựng chương trình kế hoạch công tác thanh tra trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt và đã tổ chức thực hiện hoàn thành chương trình công tác đề ra; nội dung các cuộc thanh tra đều có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào một số lĩnh vực quan trọng như: Thanh tra các khoản thu-chi có liên quan đến học sinh và cha mẹ học sinh ở các trường, thanh tra quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, thanh tra trách nhiệm trên địa bàn toàn huyện.

- Chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện triển khai thực hiện tốt chương trình công tác đã đề ra.

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, và tham gia các lớp tập huấn về công tác thanh tra được tiến hành thường xuyên.

- Qua các cuộc thanh tra không những đã phát hiện xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật mà còn hạn chế được các tiêu cực, tham nhũng góp phần nâng cao hiệu quả trong quản lý nhà nước, quản lý kinh tế-xã hội.

2. Hạn chế vướng mắc;

Trong 02 năm thực hiện Chỉ thị, công tác thanh tra đã đạt được những kết quả đáng kể, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước. Song vẫn còn một số tồn tại đó là:

- Việc tham mưu xây dựng kế hoạch công tác thanh tra còn hạn chế chưa đáp ứng được với tình hình thực tế của địa phương.

- Công tác thanh tra đã hoàn thành theo chương trình, kế hoạch đề ra tuy nhiên có việc chất lượng công việc hoàn thành chưa cao.

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác thanh tra còn hạn chế.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, vướng mắc.

Thanh tra huyện có 05 công chức, trong đó 01 công chức làm ở vị trí tiếp công dân, 01 công chức kiêm nhiệm vị trí kế toán VP HĐND-UBND huyện, có 03 công chức làm công tác thanh tra. Trong khi đó mới chỉ có 01 công chức được đào tạo nghiệp vụ thanh tra, 04 công chức chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra, số lượng cán bộ thanh tra còn thiếu.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác thanh tra cho cán bộ, công chức làm công tác thanh tra nhằm nâng cao hiệu quả công tác thanh tra nói chung và thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp nói riêng.

- Bổ sung thêm lực lượng cán bộ làm công tác thanh tra, bố trí cho đi đào tạo nghiệp vụ thanh tra nhằm đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (B/c);
- Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Lưu: VT, TTr (02 bản).



Trần Ngọc Quyết

BIỂU TỔNG HỢP XỬ LÝ CHỖNG CHÉO TRONG HOẠT ĐỘNG THANH TRA, KIỂM TRA

(Số liệu từ ngày 17/5/2017-30/6/2019)

(Kèm theo Báo cáo số 472/BC-UBND ngày 30 /9/2019 của UBND huyện Nga Sơn)

TT	Tổng số	Trong xây dựng kế hoạch thanh tra				Trong quá trình thực hiện kế hoạch thanh tra				Qua kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra			
		Chồng chéo giữa các cơ quan thanh tra	Chồng chéo với các hoạt động Kiểm toán Nhà nước	Chồng chéo với các hoạt động kiểm tra của các cơ quan khác	Đã xử lý	Chồng chéo giữa các cơ quan thanh tra	Chồng chéo với các hoạt động Kiểm toán Nhà nước	Chồng chéo với các hoạt động kiểm tra của các cơ quan khác	Đã xử lý	Chồng chéo giữa các cơ quan thanh tra	Chồng chéo với các hoạt động Kiểm toán Nhà nước	Chồng chéo với các hoạt động kiểm tra của các cơ quan khác	Đã xử lý
1. Năm 2017	0												
2. Năm 2018	0												
3. Năm 2019	0												

UBND TH. TH. TH.